
Determinazione Dirigenziale n° 172/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 70/2019

OGGETTO: PROGETTO "TERRE DI BENESSERE" GIA' "PROVINCE DEL BENESSERE":
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI PARTNER E ASSISTENZA NELLA
RACCOLTA, ANALISI E CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA
FASE CONCLUSIVA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CUP: H71H13001210008 -
CIG 7775764B6F 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.04.2018, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018-2020, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2018/2020 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018 e successive variazioni;
l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione, successivamente prorogato fino all'01/02/2019 con decreto n. 364 del
02/11/2018;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto PEG n. 028 “Promozione del
Turismo” - Obiettivo n. 0369 “Iniziative e progetti di valorizzazione turistica del territorio in
collaborazione con Fondazioni, Enti e Associazioni, ai sensi dell'art. 6 LR 27/15;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;
Premesso che la Provincia di Brescia nell'ambito progetto Terre di Benessere già “ Province del
Benessere” (vedi decreto n° 402 del 17/12/2015) è capofila con il compito di coordinare i diversi
partner e sviluppare anche per conto degli stessi le diverse attività contemplate nel progetto quali : la
Governance e Management del progetto, la Creazione di una piattaforma web 2.0 e applicazioni su
smart phone e contenuti da distribuire in digitale, il Cross – marketing, fabbrica delle notizie e
promozione del benessere termale, Il circuito delle province del benessere e formazione del personale;
Considerato che ad oggi il progetto è in fase di conclusione e pertanto si rende necessaria l'attuazione
di un intervento per il completamento delle ultime fasi dello stesso, in particolare:

Supporto alla Provincia di Brescia per l’attività di gestione dei contatti, raccolta dati, scambio di
informazioni con gli enti territoriali aderenti al progetto;
Animazione ed alimentazione della piattaforma collaborativa predisposta per il progetto. 

N.172/2019

Documento firmato digitalmente



Supporto alla valorizzazione del club di prodotto realizzato nell’ambito del progetto.
Assistenza e finalizzazione dei progetti di webmarketing attivati nel corso del progetto
raccolta, analisi e controllo della documentazione relativa alla fase conclusiva.

Ritenuto pertanto:
che per l'attuazione delle azioni di cui sopra si rende necessario individuare un soggetto idoneo
per lo svolgimento del servizio di supporto ai partner e assistenza nella raccolta, analisi e
controllo della documentazione relativa alla fase conclusiva del progetto Terre di Benessere, al
fine di dare attuazione alle azioni contenute nel progetto stesso e raggiungere gli obiettivi ivi
previsti;
di stimare l'importo netto massimo dell'affidamento del servizio in € 20.000,00 (IVA esclusa),
somma ritenuta proporzionata alla natura, consistenza specificità e complessità delle attività
richieste;
Richiamati l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e l’articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

Preso atto che data la tipologia dell’affidamento e considerata la spesa prevista inferiore a € 40.000,00,
si ritiene di ricorrere alla procedura di affidamento diretto prevista all'articolo 36, comma 2, lett. a) del
decreto legislativo n. 50/2016;
Visti:

L'articolo 30, comma 1, del citato decreto legislativo n. 50/2016 che testualmente recita: “
L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza [...]”;
L’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del decreto legislativo n. 50/2016, il quale prevede ai
commi 1 e 2, lettera a), fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto;

L’articolo 58 del citato decreto prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure di gara
interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel rispetto delle disposizioni del
codice medesimo;

Rilevato che:
Non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’articolo 26, comma 1, della legge n.
488/1999 relativa alla fornitura del servizio in oggetto;
L’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (così come modificato dall’articolo 7 del
decreto legge n. 52/2012, convertito con legge n. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali
di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da
Consip), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto di dare avvio alla procedura per l'affidamento diretto del servizio in oggetto, ad un operatore

N.172/2019

Documento firmato digitalmente



economico che abbia i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e capacità tecniche e
professionali, utilizzando la piattaforma telematica SINTEL, per un importo massimo presunto pari a €
20.000,00 (IVA esclusa);
Dato atto altresì che:

Ai sensi dell’articolo 26, comma 3bis, del decreto legislativo n. 81/2008 non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’articolo 26 del medesimo decreto, in quanto, ai sensi dello stesso articolo 17, il servizio si
svolge in locali dove non opera con continuità personale della Provincia di Brescia;
Il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del decreto
legislativo n. 50/2016;

Richiamati: 
L’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
L’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
Il decreto legislativo n. 50/2016;
Gli articoli 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto legge 12
novembre 2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
L’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA
di procedere all'avvio della procedura per l'affidamento diretto del servizio di supporto ai partner
e assistenza nella raccolta, analisi e controllo della documentazione relativa alla fase conclusiva
del Progetto “Terre di Benesse” già “Provincie del Benessere” - CUP: H71H13001210008,
mediante richiesta di offerta su piattaforma telematica SINTEL, per un importo stimato in €
20.000,00 (più IVA 22%) - CIG 7775764B6F;

1.

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 31, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, il
responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dott.ssa Sabrina Medaglia, Funzionario del
Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni;

2.

di dare atto che la spesa complessiva di € 24.400,00 (IVA al 22% inclusa) trova copertura come
di seguito indicato:

3.

imputare € 10.000,00 alla Missione 07, Programma 01, Capitolo 9000709, impegno
226.1/2016 -  PEG 028/0369
imputare € 5.974,00 alla Missione 07, Programma 01, Capitolo 9000709, impegno
178.1/2017 -  PEG 028/0369
impegnare € 8.426,00 alla Missione 07, Programma 01, Capitolo 9000709 - PEG
028/0369

sull'Esercizio Provvisorio 2019 del Bilancio di Previsione 2018/2020 ;
di dare atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nell'anno 2019;3.
di dare atto che il servizio in oggetto non rientra tra le spese suscettibili di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

4.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi5.

N.172/2019

Documento firmato digitalmente



della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

Brescia, lì 04-02-2019 Il IL DIRIGENTE

RAFFAELE GARERI

N.172/2019

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 70/2019

OGGETTO: PROGETTO "TERRE DI BENESSERE" GIA' "PROVINCE DEL BENESSERE":
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI PARTNER E ASSISTENZA NELLA
RACCOLTA, ANALISI E CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA
FASE CONCLUSIVA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CUP: H71H13001210008 -
CIG 7775764B6F

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno
9000709.0 Altre spese per servizi non sanitari - SVILUPPO E VALORIZZAZIONE
DEL TURISMO - VINC. 652
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 7775764B6F
CUP H71H13001210008   8.426,00 2019.649.1.

Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

Brescia, lì 04-02-2019

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 70/2019

OGGETTO: PROGETTO "TERRE DI BENESSERE" GIA' "PROVINCE DEL BENESSERE":
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI PARTNER E ASSISTENZA NELLA
RACCOLTA, ANALISI E CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA
FASE CONCLUSIVA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CUP: H71H13001210008 -
CIG 7775764B6F

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 24-01-2019

Il Responsabile del Servizio

SABRINA MEDAGLIA

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 70/2019

OGGETTO: PROGETTO "TERRE DI BENESSERE" GIA' "PROVINCE DEL BENESSERE":
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI PARTNER E ASSISTENZA NELLA
RACCOLTA, ANALISI E CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA
FASE CONCLUSIVA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CUP: H71H13001210008 -
CIG 7775764B6F

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 04-02-2019

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 172/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: PROGETTO "TERRE DI BENESSERE" GIA' "PROVINCE DEL BENESSERE":
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI PARTNER E ASSISTENZA NELLA
RACCOLTA, ANALISI E CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA
FASE CONCLUSIVA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CUP: H71H13001210008 -
CIG 7775764B6F

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 04-02-2019 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 04-02-2019 Il Responsabile
RAFFAELE GARERI

N.172/2019

Documento firmato digitalmente


